П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2017г. г.Красноярск

Свердловский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего судьи Тихонова В.В.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Свердловского района г. Красноярска ФИО1

Подсудимой ФИО2 ФИО15 

Защитника Торбич Л.Н., представившей удостоверение и ордер 

При секретаре Исакиной М.И. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО16, родившейся 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

05.11.2016г. в вечернее время у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического вещества, ФИО2 05.11.2016г., в вечернее время, находясь по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> приобрела у неустановленного лица вещество массой 0,885 гр., содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 12.10.2015 N 1097) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические наркотические средства или психотропные вещества, для целен статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотическое вещество массой 0,885гр., отнесено к значительному размеру.

Согласно перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998года (в ред. Постановлений Правительства РФ от 12.10.2015 N 1097) и об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю и Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое вещество отнесено к наркотическим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

Ранее незаконно приобретенное, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, ФИО2 поместила в левую чашку бюстгальтера надетого на ней, где незаконно хранила для личного употребления, без цели сбыта до 14 часов 45 минут 09.11.2016г., то есть до момента ее задержания сотрудниками 3 отдела УИК ГУ МИД Росси по Красноярскому краю около дома №10 по ул. Парашютная в Свердловском районе г. Красноярска.

08.11.2016г. в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в кабинете №121 по 

<

адрес> в левой чашке бюстгальтера надетом на ФИО2 был обнаружен сверток из полимерной пленки, в котором находилось 9 свертков из фольги и один сверток из бумаги, в каждом из свертков находилось вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,885 гр., ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении указанного преступления признала полностью от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив свои ранее данные на предварительном следствии показания, согласно которым она находилась у себя дома, когда ей позвонила женщина цыганской национальности по имени Тамара, у которой она всегда приобретала героин для личного употребления, звонила с абонентского номера 

<

***>, более никаких данных о Тамаре не знает, Тамара спросила, хочет ли она купить героин, предупредив, что уезжает скоро в г. Ачинск и ей нужны деньги, она сказала, что хочет приобрести у нее героин и попросила у нее побольше доз, она сказала, что у нее есть 10 000 рублей, как раз хватало на 10 доз, она решила сразу взять такое количество, так как у нее имелись деньги и она не знала когда вернется Тамара в г. Красноярск. Она с Тамарой договорились, что последняя приедет к ул. Ключевская 59 в г. Красноярске. В лот же день в вечернее время Тамара приехала на автомобиле иностранного производства белого цвета, государственный регистрационный знак она не запомнила, она приехала одна, она седа в ее автомобиль, Тамара передала ей 10 свертков с порошком светлого цвета, какой был вес она не уточняла и не знала, сколько в каждом свертке грамм, Она передала Тамаре денежные средства в размере 10000 рублей, после чего Тамара уехала. Находясь дома, 10 свертков, в которых находился героин, она всегда носила при себе в бюстгальтере, чтобы их никто не нашел Не помнит когда, но она употребила внутривенно часть героина с одного свертка, оставшуюся часть она высыпала в бумагу и свернула, сколько она употребила грамм не знает. 08.11.2016г., собираясь утром на работу, она снова уложила все 10 свертков с героином в бюстгальтер надетый на ней, дома она хранить наркотики опасалась, гак как проживала с ребенком. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте но 

<

адрес>. Примерно в 14:45 часов она вышла на улицу за угол дома, чтобы покурить. Тогда к ней подошли несколько молодых парней в гражданской форме, предъявили удостоверение, после чего ее доставили в 011 №, где в присутствии 2 понятых сотрудник полиции женского пола произвела у нее личный досмотр, в ходе которого из ее бюстгальтера было изъято все 10 свертков с героином. Хранила она их для личного употребления, что она и пояснила. Героин был изъят и упакован в бумажный конверт, который был сопровожден надписью и подписями участвующих лиц и опечатан. В день задержания она героин не употребляла. (л.д. 51-54;58-61)

Выслушав в судебном заседании подсудимую, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении данного преступления полностью установлена и доказана следующими материалами:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, показавшей, 08.11.2016г. она находилась на рабочем месте, когда из дежурной части ОП № поступила информация о том, что задержана гр. ФИО2 ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и есть оперативная информация о том, что она причастна к незаконному обороту наркотиков. Ей было поручено произвести личный досмотр ФИО2 с целью обнаружения запрещенных веществ и предметов. В служебном кабинете 121 по 

<

адрес> в ОП № МУ МВД России «Красноярское» он в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр ФИО2, перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества находящиеся при ней, на что ФИО2 ответила что запрещенного при ней ничего нет, тогда она начала производить личный досмотр. При ощупывании ФИО2 она почувствовала, что в левой чашке бюстгальтера имеется уплотнение, она извлекла из бюстгальтера сверток из полимерной пленки внутри которого находились девять свертков из фольги, и один сверток из бумаги, внутри каждого из свертков находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО2. пояснила, что данное вещество наркотическое, а именно героин и приобрела она его для личного употребления у цыганки по имени Тамара. Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт, сопровождено надписью и опечатано печатью, все участвующие лица расписались на конверте, затем она направила данное вещество на исследование, в результате которого было установлено, что вещество, изъятое у ФИО2 является наркотическим и содержит в своем составе героин общей массой 0,885 гр. (л.д.34-36)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, показавшего, что в должности оперуполномоченного состоит с июля 2016г. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Им в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, имелись приметы подозреваемой, которая была одета в куртку розового цвета, шапку темно- синего цвета, цветные гетры, ботинки черного цвета, также имелась информация о том, что ФИО2 работает по 

<

адрес> в 

<

адрес> в ателье. В соответствии со ст. о ФЗ «Об ОРД» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», он совместно с оперуполномоченными ФИО8, ФИО9, ФИО10 08.11.2016г. в 14:10 часов установили наблюдение зa указанным адресом. В 14:45 часов с торца дома около входа в парикмахерскую появилась ФИО2 ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., она сильно нервничала, оглядывалась по сторонам, тогда было принято решение о ее задержании. Они подошли к ФИО2, предъявили удостоверение, пояснили, что она подозревается в незаконном хранении наркотических средств, после чего ФИО2 была доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», где был произведен личный досмотр ФИО2 в кабинете 121 сотрудником полиции женского пола с участием понятых женского пола, в ходе личного досмотра как позже ему стало известно у ФИО2 в бюстгальтере было обнаружено 9 свертков из фольги и один сверток из бумаги, в каждом имелось порошкообразное вещество светлого цвета, которое было отправлено на исследование. В результате исследования было установлено, что вещество изъятое у ФИО2 является наркотическим и содержит в своем составе героин общей массой 0,885 гр. (л.д.37-39)

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО7 (л.д.40-42)

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, показавшей, что 08.11.2016г. в дневное время к ней обратились сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, она согласилась. Также была приглашена вторая понятая. Затем они направились в кабинет 121 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр ранее ей незнакомой гр. ФИО2 ФИО19. Досмотр производился сотрудником полиции женщиной. В ходе личного досмотра у ФИО2 в бюстгальтере были обнаружены 9 серебристых свертков из фольги и один бумажный сверток. В каждом из свертков находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО2 пояснила, что это наркотическое вещество-героин, и что оно принадлежит ей. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был опечатал оттиском печати, затем на конверте была оставлена сопроводительная надпись. Она и вторая понятая расписались на конверте, ФИО2 также поставила свою подпись. Более у ФИО2 запрещенных предметов обнаружено не было. По факту личного досмотра был составлен протокол, с которым она и вторая понятая ознакомились и поставили в нем свои подписи. (л.д. 46-48)

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая дала показания аналогичные показаниям ФИО12 (л.д.43-45)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2017г., в ходе которого осмотрен участок местности по 

<

адрес> в свердловском районе 

<

адрес>, где ФИО2 указала место её задержания 08.11.2016г. сотрудниками полиции. (л.д. 29-32)

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 08.11.2016г., в ходе которого у ФИО2 из левой чашки бюстгальтера изъято девять свертков из фольги и один сверток из бумаги в которых обнаружено вещество массой 0,885 гр. (л.д.21-24)

- протоколом проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой, ФИО2 указала место где приобрела наркотическое средство героин общей массой 0,885 гр., а именно по 

<

адрес>. (л.д.69-74)

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2016г. с фототаблицей: бумажного конверта, внутри которого находится наркотическое средство, содержащее в своем составе - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса вещества составила: объект № 1 - 0,083 гр, №2 - 0,097 гр., № 3- 0,071 гр., № 4 - 0,092 гр., №5 - 0,047 гр., № 6 - 0,089 гр., № 7 - 0,102 гр., № 8 - 0,100 гр., № 9 - 0,100 гр., № 10 - 0,104 гр. (л.д. 105-107)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса вещества составила: объект № 1 - 0,083 гр, №2 - 0,097 гр., № 3- 0,071 гр., № 4 - 0,092 гр., №5 - 0,047 гр., № 6 - 0,089 гр., № 7 - 0,102 гр., № 8 - 0,100 гр., № 9 - 0,100 гр., № 10 - 0,104 гр. (л.д. 108-109)

- заключением эксперта №10200 от 07.12.2016г., согласно которому представленные на экспертизу вещества, содержат наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моиоацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Масса вещества составила: объект № 1 - 0,073 гр,. № 2 - 0,087 гр., № 3 - 0,061 гр., № 4 - 0,082 гр., №5 - 0,037 гр., № 6 - 0,079 гр., № 7 - 0,92 гр., № 8 – 0,90 гр., № 9 – 0,090 гр., № 10 - -0,094гр. ( с учетом вещества, израсходованного при исследовании 0,010 грамма) (л.д. 116-119)

Данные доказательства суд оценивает как относимые и допустимые доказательства, а в совокупности - достаточными для установления вины ФИО2 в совершении указанного преступления.

Суд приходит к выводу о том, что исследованные судом показания свидетелей, данных на предварительном следствии являются достоверными, правдивыми, т.к. они согласуются между собой, соответствуют иным материалам дела и показаниям подсудимой ФИО2, данными ею в присутствии защитника на предварительном следствии, которые суд также оценивает как достоверные, нарушений требований УПК РФ при допросе подсудимой на предварительном следствии судом не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/д от 30.12.2016г., ФИО2 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

С учетом исследованных судом материалов дела, в том числе с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от 30.12.2016г., подвергать сомнению которое у суда не имеется оснований, характеризующих материалов в отношении подсудимой, в частности, сведений о том, что ФИО2 на учете у психиатра не состоит, ее характеристику по месту жительства, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, которое суд оценивает как логичное, последовательное, адекватное, а также с учетом имеющихся в деле сведений о личности подсудимой, у суда не вызывает каких-либо сомнений психическая полноценность подсудимой как на момент совершения ей указанного преступления, так и на момент рассмотрения дела, вынесения приговора, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО2 на момент совершения преступления и в настоящий момент является вменяемой. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, а именно то, что она совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, также личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты> обстоятельства, смягчающие и отягчающие её наказание. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в совершении преступления, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении малолетнего ребенка, тот факт, что она работает. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством по делу является рецидив преступлений, вид которого суд определяет в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, смягчающие обстоятельства, отягчающее обстоятельство, личность подсудимой, суд считает возможным назначить наказание ФИО2 в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без назначения наказания, связанного с реальным отбыванием его в местах лишения свободы, т.е. суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ей преступления, его тяжести, личности подсудимой, а также целям и задачам уголовного наказания, направленным на исправление подсудимой, на предупреждение совершения ей новых преступлений, на восстановление социальной справедливости.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО20 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ФИО2 ФИО21 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1- го (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО22 наказание считать условным, назначить ФИО2 испытательный срок 1 (один) год, возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведение условно осужденных, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведение условно осужденных, с периодичностью, установленной данным органом, в течение 1-го месяца со дня вступления приговора в законную силу, пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости по медицинским показаниям пройти лечение у врача-нарколога. 

Меру принуждения в отношении ФИО2 ФИО23 по данному делу - обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а после вступления приговора в силу – отменить.

Применить в отношении ФИО2 ФИО24 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного амбулаторного наблюдения и лечения у врача-психиатра.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, упакованное в бумажный конверт массой 0,685 гр., (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,200 гр.), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по рапорту от 09.11.2016г., зарегистрированному в КУСП № 25842 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г.Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного разбирательства. Время ознакомления с протоколом судебного заседания устанавливается председательствующим в зависимости от объема протокола судебного заседания, однако, оно не может быть менее 5-ти суток с момента начала ознакомления. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья Тихонов В.В.